
ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PAGINA 01

Lei Nº 220/01 de 10/10/01-MANAÍRA -31  DE OUTUBRO  DE  2023-Tiragem desta Ed.: 40 Exemplares

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE MANAÍRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

SITO RUA JOSÉ ROSAS, N°:164 – PRÉDIO – CENTRO
CEP: 58995-000, MANAÍRA/PB.

CNPJ.: 09.148.131/0001-95

PORTARIA Nº 186/2023-GP, de 31 de outubro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo que determina o Art. 63, inciso V e VIII, e Art.
77, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, c/c o DECRETO nº 091,
2023, publicado no Diário Oficial do município do dia 31.110.2023
e, CONSIDERANDO, a queda na receita do município,
principalmente do FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS, que se constitui a principal receita, situação que
causa desequilíbrio financeiro entre as despesas e as receitas;
CONSIDERANDO, a necessidade urgente de se adequar as despesas
com gastos de pessoal ao l imite constitucional  e da Lei de
Responsabilidade Fiscal;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de manter a
responsabilidade fiscal da gestão, que se dá, dentre outras
ações com o equilíbrio entre a receita e despesa, e não tendo
outras fontes de receitas para manter os gastos no patamar
que se encontra, RESOLVE:

Art. 1º - Fica EXONERADOS  os servidores
nomeados ocupantes dos Cargos em Provimento em Comissão,
conforme segue:

NOME CARGO FORMA DE NOMEAÇÃO DATA DA 
EXONERAÇÃO 

ALDIJAINE ARAÚJO DE LIMA DIRETOR ESCOLAR 
ADJUNTO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ALTIONES SILVESTRE PEREIRA DIRETOR DE 
TRIAGEM 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ANA BEATRIZ CABRAL DINIZ CHEFE DE TRIAGEM 
DO SERVIÇO 
ODONTOLÓGICO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ANA PAULA RAMOS RODRIGUES SUPERVISOR 
ESCOLAR 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ANDREIA DO NASCIMENTO DINIZ DIRETOR DE 
ORÇAMENTO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ANDRESA BARBOSA DA SILVA COORDENADOR 
EDUCACIONAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ANTONIO CARLOS RABÊLO CHEFE DE 
DISTRIBUIÇÃO DE 
VEÍCULOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ANTONIO PEREIRA DINIZ CHEFE DE 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

BÁRBARA RANIELLY TAVARES FERREIRA CHEFE DE 
ORGANIZAÇÃO DA 
PRODUÇÃO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

BRAZ BEZERRA DOS SANTOS CHEFE DO SETOR DE 
TRANSPORTE DE 
DOENTES 

COMISSIONADO 31.10.2023 

BRENO ALVES E SILVA COORDENADOR DA 
JUNTA DO SERVIÇO 
MILITAR 

COMISSIONADO 31.10.2023 

BRUNO CÉSAR DOMINGOS GUIMRÃES COORDENADOR DE 
SERVIÇO PRAÇA E 
JARDINS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

CIBELE TOMÁZ DINIZ COORDENADOR DE 
ENSINO PARA 
ADULTOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

 

ILZA HENRIQUES DA SILVA OLINDA DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ISABEL ADEILDA TAVARES DE ARRUDA CHEFE DE 
PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JANAINA QUITÉRIA DINIZ DE SOUZA COORDENADOR 
EDUCACIONAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JESSÉ RODRIGUES RABÊLO SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOAQUIM ANTONIO SIMÃO NETO DIRETOR DE 
EVENTOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOAQUIM FAUSTINO MARTINS NETO COORDENADOR DE 
DESPESAS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOAQUIM MOREIRA DOS SANTOS FILHO DIRETOR DA 
EDUCAÇÃO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ ALVES NOGUEIRA ASSESSOR 
EXECUTIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ ANDRÉ ALVES SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ BARBOSA SOBRINHO SUPERVISOR 
ESCOLAR 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ FERREIRA RABÊLO NETO DIRETOR DE 
URBANISMO E 
SERVIÇOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ PEREIRA DA COSTA JÚNIOR CHEFE DE GALERIA E 
CANALIZAÇÕES 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSÉ RUTIELE MOREIRA CORDEIRO CHEFE DO ETOR DE 
SEMENTES 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSEANO WALTER FURTADO SOUZA COORDENADOR DO 
SETOR DE CEMITÉRIO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSILEIDE RODRIGUES DOS SANTOS CHEFE DE 
ORIENTAÇÃO 
SUPERVISORA 
PEDAGÓGICO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

JOSINO JUSTINO DE SOUSA CHEFE DE 
SANEAMENTO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

KÉCIA REGINA BARREIROS SOARES DE 
CARVALHO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

KELLY JULIANA LISBOA RABÊLO CORODEANDOR DE 
DST 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LAURA ALVES RABÊLO CHEFE DO SETOR DE 
IRRIGAÇÃO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LEANDRA ALVES NOGUEIRA CHEFE DE 
CORRESPONDÊNCIA 
DO GABINETE DO 
PREFEITO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LENICE GUABIRABA FERREIRA CHEFE DE 
ESCRITUAÇAO DA 
DÍVIDA ATIVA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LOURDES FURTADO DO NASCIMENTO COORDENADORA DE 
ESTOQUE 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LUCAS CÍCERO BESERRA DA SILVA COORDENADOR DO 
SETOR DE MERCADO 
E FEIRA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LUCINEY JÓBSON PEREIRA FERREIRA COORDENADOR DE 
CONSERVA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

LUIZ SANTANA DA SILVA COORDENADOR DE 
PARQUE E JARDINS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MANOEL CARIOLANDO SOBRINHO CHEFE DE CONTROLE 
DE PESSOAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MANOEL FERREIRA NETO CHEFE DE RECEITAS COMISSIONADO 31.10.2023 
MANOEL MESSIAS GUABIRABA DA SILVA CHEFE DE SERVIÇOS 

URBANOS 
COMISSIONADO 31.10.2023 

MÁRCIA RAYANE BEZERRA DA SILVA DIRETOR DO 
PROGRMA DE 
SEMENTES E MULTAS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA AVES BESERRA ASSESSORA 
EXECUTIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA APARECIDA LEITE CARNEIRO 
FIRMINO 

SUPERVISORA 
ESCOLAR 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA DAS GRAÇAS DINIZ CABRAL ASSESSORA DO 
GABINETE DA 

COMISSIONADO 31.10.2023 



ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PÁGINA 02

Lei Nº 220/01 de 10/10/01 - MANAÍRA -31  DE OUTUBRO DE  2023- Tiragem desta Ed.: 40 Exemplares

MARIA DE LOURDES DE SOUSA ANTAS COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA DE LOURDES RAFAEL DE ANDRADE CHEFE DO 
PROGRAMA 
MERENDA ESCOLAR 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA DE LOURDES TAVARES DINIZ CHEFE DE ARQUIVO 
DO GABINETE DO 
PREFEITO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA DO CARMO LEITE DE SOUZA CHEFE DO SETOR DE 
CRECHES 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA DO SOCORRO BARBOSA ALVES COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
SOUSA FURTADO 

DIRETORA DE 
AQUISIÇÃO  DE 
CONTRÔLE DE 
MATERIAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA LÚCIA SEVERO RABÊLO ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA SELMA DA CONCEIÇÃO BARBOSA COORDENADORA DE 
ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MARIA VANESSA DE LIMA ALVES CHEFE DO SETOR 
AGRÍCOLA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

MICHELE RABÊLO GERÔNIMO ORIENTADORA 
EDUCACIONAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

NÚBIA MARIA BARBOSA DOS SANTOS 
LEITE 

CHEFE DO 
PROGRAMA 
PRÉESCOLAR 

COMISSIONADO 31.10.2023 

PATRÍCIA RODRIGUES BARBOSA COORDENADORA DO 
PROGRAMA PARA 
IDOSOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

PAULA ALAÍDE BARBOSA CABRAL DIRETORA DE 
ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

RAMAYANA ALVES PEREIRA DIRETORA ESCOLAR COMISSIONADO 31.10.2023 
RICARDO PEREIRA LEITE COORDENADOR DO 

SETOR DE PECUÁRIA 
COMISSIONADO 31.10.2023 

RODRIGO BASILIO PEREIRA SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

RODRIGO SOUSA DOS SANTOS CHEFE DO SETOR DE 
SAÚDE 
ASSISTENCIAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ROGER FONTE ANTAS CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO E 
PROTOCOLO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

TAIS MARTINS DE SOUZA CHEFE DE 
PREVENÇÃO 
OFONTOLÓGICA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

TEOBALDO DUARTE SOUSA JÚNIOR DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO E 
ARQUIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

TEREZINHA BARBOSA DA SILVA SOUSA CHEFE DO  SETOR DE 
PAGAMENTOS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

THANIA ELIAS MEDRADO COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

TIAGO ALVES ANTAS CHEFE DE POLÍCIA 
DE TRÂNSITO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

VALDEMIR ANTAS DE ALMEIDA DIRETOR DE 
ABASTECIMENTO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

WALTER FLORENTINO DE MORAIS DIRETOR DE 
PARQUES E JARDINS 

COMISSIONADO 31.10.2023 

VANEIDE ARAÚJO DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR 
ADJUNTO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHEFE DE 
COBRANÇA DE 
DÍVIDA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

VICENTE DE PAULO PEREIRA DA SIVLA CHEFE DE 
ELABORAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E 
ARQUIVO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

 

VINÍCUIS ALVES SEVERO DE LIMA COORDENADOR DO 
SETOR COMUNITÁRIO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

VINÍCUIS DUARTE DE MASCENA COORDENADOR DE 
ATENDIMENTO DO 
GABINETE DO 
PREFEITO 

COMISSIONADO 31.10.2023 

WASHINGTON CLAUDIO PEREIRA DA SILVA CHEFE DE 
ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ZÉLIA BARBOSA CABRAL CHEFE DE 
RECRUTAMENTO E 
SELEÇÃO DE 
PESSOAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

ZEZITO ALVES BESERRA JÚNIOR COORDENADOR DO 
SETOR DE 
REPRODUÇÃO 
ANIMAL 

COMISSIONADO 31.10.2023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua
publicação, revogadas às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município
de Manaíra, Estado da Paraíba, em 31 de outubro de 2023.

Dr. MANOELVIRGULINO SIMÃO.
      - Prefeito Constitucional -

PORTARIA Nº 187/2023-GP, de 31 de outubro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo que determina o Art. 63, inciso V e VIII, e Art.
77, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, c/c o DECRETO nº 091,
2023, publicado no Diário Oficial do município do dia 31.110.2023
e, CONSIDERANDO, a queda na receita do município,
principalmente do FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS, que se constitui a principal receita, situação que
causa desequil íbrio financeiro entre as despesas e as
receitas;

CONSIDERANDO, a necessidade urgente de se adequar as despesas
com gastos de pessoal ao limite constitucional e da Lei de
Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de manter a
responsabilidade fiscal da gestão, que se dá, dentre outras
ações com o equilíbrio entre a receita e despesa, e não tendo
outras fontes de receitas para manter os gastos no patamar
que se encontra, RESOLVE:

Art. 1º - Fica RESCINDIDOS OS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DOS SERVIDORES CONTRATADOS, nomeados e
ocupantes dos Cargos constante da tabela abaixo, conforme segue:



ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PÁGINA 03

Lei Nº 220/01 de 10/10/01 - MANAÍRA -31  DE OUTUBRO DE  2023- Tiragem desta Ed.: 40 Exemplares

NOME CARGO FORMA DE NOMEAÇÃO DATA DA 
EXONERAÇÃO 

ÂNGELA MARIA DOS SANTOS DA SILVA MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

ANTONIO CÉSAR FIRMINO ALVES ASSISTENTE SOCIAL CONTRATADO 31.10.2023 
ANTONIO ELIOMAR PEREIRA MOTORISTA CONTRATADO 31.10.2023 
CECÍLIA ANDREIA ALVES DE SOUSA PROFESSORA EJJA CONTRATADO 31.10.2023 
CÉLIA REGINA FREITAS BARREIRO PROFESSORA PEJA CONTRATADO 31.10.2023 
DÁGNA CRISTINA ALVES BESERRA PSICÓLOGA CONTRATADO 31.10.2023 
DAMIANA MARIA BARBOSA DA SILVA 
PEREIRA 

MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

DANIEL DILO PEREIRA FACILITADOR DE 
ARTE E CULTURA 

CONTRATADO 31.10.2023 

EDILEUZA DE FGRETIAS DE SOUSA LSIBOA MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

ÉDINA MARIA DA SILVA MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

ELAINE CRISTINA BARROS DELFINO LIMA VISITADORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

ELIANE NOGUEIRA DOS SANTOS MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

ELISÂNGELA MILENA DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

VISITADORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

ERIVAN DILO ALVES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

CONTRATADO 31.10.2023 

ETEVÂNIA MARIA AMÂNCIO VIEIRA VISITADORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

FÁTIMA PATRÍCIA FERREIRA BESERRA CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
FRANCISCA VICENTE DA CRUZ MERENDEIRA 

ESCOLAR 
CONTRATADO 31.10.2023 

FRANCISCO EGÍDIO ÉRGIO FLORENTINO AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CONTRATADO 31.10.2023 

FRANCISCO EVANDRO AMÂNCIO VIEIRA QUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

CONTRATADO 31.10.2023 

IRISNÊS DE SOUSA ANTAS VISITADORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

ISMAEL LIMA DE ARAÚJO MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

JOANA DA SILVA SOUSA PROFESSORA EJA CONTRATADO 31.10.2023 
JOAQUIM SÉRGIO DA SILVA SOUZA INSPETOR ESCOLAR CONTRATADO 31.10.2023 
JOSÉ ALAN MACIANO DA SILVA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO 31.10.2023 

JOSÉ AMÉRICO CHAVES GUABIRABA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

CONTRATADO 31.10.2023 

JOSÉ GOMES DA SILVA MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

LEIDY DAYANE PEREIRA FIRMINO DA SILVA CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
LENILDA DE ARAÚJO SOUSA PROFESSORA EJA CONTRATADO 31.10.2023 
LUANA ALVES BARBOSA PSICÓLOGA CONTRATADO 31.10.2023 
LUCÉLIO DOS SANTOS FERREIRA MERENDENDEIRA CONTRATADO 31.10.2023 
MANOELA DA SILVA SANTOS SIMÃO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 
CONTRATADO 31.10.2023 

MÁRCIA LOPES DE SOUSA MEREDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

MARIA ANACIENE DO NASCIMENTO 
ARRUDA 

INSPETORA ESCOLAR CONTRATADO 31.10.2023 

MARIA APARECIDA ALVES BESERRA MERENDEIRA 
ESOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA MERENDEIRA 
ESCOLAR 

CONTRATADO 31.10.2023 

MARIA ELISÃNGELA SOARES FIRMINO CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
MARIA  JOSÉ VIRGULINO ANTAS VISITADORA DO 

PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

MARIA LUCÉLIA NASCIMENTO FERREIRA INSPETORA ESCOLAR CONTRATADO 31.10.2023 
MARIA LUCILENE RODRIGUES DINIZ ASSISTENTE SOCIAL CONTRATADO 31.10.2023 

 

MARILENE INÁCIO PEREIRA SUPERVISORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

MIRELE ANTAS RODRIGUES VISITADORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

PATRÍCIA GOMES PEREIRA SOARES PROFESSORA PEJA CONTRATADO 31.10.2023 
RAIANE RODRIGUES DE SIQUEIRA CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
REYNAN TEOTÔNIO ALVES DOS SANTOS VISITADOR DO 

PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 

CONTRATADO 31.10.2023 

ROSINEIDE VIEIRA SANTANA SANTOS CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
SAMARO DE LUENA RIBEIRO ORIENTADOR SOCIAL CONTRATADO 31.10.2023 
SANDRA ISABEL TAVARES ALVES INSPETORA ESCOLAR CONTRATADO 31.10.2023 
SIDIVÂNIA SEVERINO DOS SANTOS CIRINO MERENDEIRA 

ESCOLAR 
CONTRATADO 31.10.2023 

SIMONE GUABIRABA MOREIRA CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
SWELLEN RAQUEL MARTINS DOS SANTOS CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
TELMA MARIA BARBOSA CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 
VERA LÚCIA ANTAS CORDEIRO FERREIRA CUIDADORA CONTRATADO 31.10.2023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município
de Manaíra, Estado da Paraíba, em 31 de outubro de 2023.

Dr. MANOELVIRGULINO SIMÃO.
      - Prefeito Constitucional -


